suluit, q. quando ex marito praefuncto & vxore superstitite remanserunt liberi nati ex illo matrimonio, talis mulier tenetur cum illis compromittere, & illud consilium Castr. licet in meo libro non reperiam tam primo quam secundo volumine, tamen de illo mentionem facit Alex. consi. 207. volum. septimo. Sic ergo & in casu nostro dicendum est, quod iste dominus Ioannes Baptista teneatur compromittere cum ista D. Zilia, cum inter eos non censetur dissoluta affinitas. 10 T Quarto alia quoque ratione locus compromissio esse debet inter hanc D. Ziliam & D. Ioannem Baptistam, sicut inter eum & Ser Ioannem, ne continentia causa diuidatur. l. nulli. C. de iudic. l. 1. ff. de quib. reb. ad eund. iud. I quoties enim est identitas negotij, licet sit diuersitas personarum, locum habent dictae leges, vt per doctores ibi, & ponit Natta consi. 135. colum. secunda. I Hinc videmus, quod si plures commiserint aliquid maleficium, inter quos sit vnus clericus, si quidem clericus iste petat a iudice laico remitti ad iudicem ecclesiasticum, non tantum ipse sed & ceteri qui sunt laici remittendi sunt ita voluit Anto. de Prato Vete. in l. 1. ff. quae sentet. Maria. in c. 2. col. 15. uerl. Octauo fallit. de mutu. petiitio. & consi. 12. colum. 6. vol. 1. Marfil. sing. 18. Ferrat. caut. 10. D. Vberti. de Corrigio in l. posthumo. nu. 36. C. de contrah. I Soc. in l. cum senatus, ad fin. ff. de reb. dub. dicens ita vidisse in practica obtentum fuisse, idque signandum & notandum esse, vt possit euadere amicium tuum; quia iudices ecclesiastici mitiores poenas imponunt, & cum praedictis etiam concordat Stephan. Aufr. in elem. prima de for. compet. in addit. secunda, regul. fallent. 15. Soc. Iun. consi. 34. colum. 1. uolum. 1. Paris. consi. 154. colum. 1. uolum. 4. Bar. in l. precipimus. in fin. C. de appellatio. Alciat. in l. secunda. in princ. ff. de verbo. oblig. And. Sicul. in c. quanto, in princ. de iudic. D. meus Rimin. consi. 399. in fin. Boss. in titul. de for. compet. nume. 147. Foller. in practi. crimin. prima parte secundae partis. ver. audiant excusatores. num. 79. Ioannes de Arno. soliloquio 57. I qui tres testantur se vidisse ita in praxi seruari. Cassan. in consuet. Burgund. S. 15. rubri. prima nume. 70. & Menoch. de arbit. iud. libr. secundo. cent. 4. casu. 371. num. 12. Sapia in l. imperium. ff. de iur. omni. iudic. & ibi dixi. num. 83. I Quamuis non ignorem quosdam contraxisse, vt Igneum in l. 1. S. si quis in Villa. nu. 27. ff. ad Sillan. Capic. decif. 173. Petr. Rebuf. in auth. habita. priuileg. 106. C. ne fil. pro patre. Anto. Gomez. cap. 10. delictorum nu. 6. Didac. practi. quaestio. quaest. 34. & Iulium Clarum lib. 5. sentent. S. fin. quaest. 36. colum. penul. sed memoratis sunt pauciores. 16 T Istis tamen non obstantibus contrarium puto de iure verius. Moueor imprimis, na hoc statu-

statutum loquitur de affinibus, ergo debet intelligi de affinitate presenti, non autem de praterita. l. cui eorum. §. affinitatis ff. de postul. & sic requiritur, quod tempore quo fieri debet compromissum sint affines. l. in delictis. §. si extraneus. ff. de noxal. l. Ticius. & quod ibi notat

17 Docto. ff. de testamen. milit. §. sed per mortem dissoluta est affinitas praterquam quod ad impedimentum matrimonii inter eos contrahendi. §. affinitatis. Infit. de nupt. ergo non debet esse locus statuto, si que signat arguit Blanc. in trac. de compromis. in 3. quest. sub nu. 23. vers. quarto secundum, post Alex. consil. 207. uol. 6.

18 ¶ Secundo moueor per gl. notabile in l. sed hoc. ff. de re iud. quam legitur docto. simul cum. l. non tantu. que dicit, quod solum matrimonio per mortem alterius, sicut soluitur amoris vinculum, ita & priuilegiu decreuit beneficium, & ideo per illa glo. determinat Bal. in d. l. ff. C. de verbo. significatione, quod hoc statutum non habet locum inter quondam foceru, & quondam generum, quia dissoluta est affinitas, idem que tradit Bar. Bal. & Ang. in d. §. affinitatis. Bal. in l. affinitatis. C. communia de successione. Anch. in c. canonu statuta. 14. quest. de constitutio. Paul. de Cast. in l. rei iud. §. fin. ff. solut. matri. Alex. & Ias. in

19 d. l. non tantum. in fin. ¶ vbi dicunt, quod ita communiter tenetur, si que firmat et Blanch. in trac. de compro. q. 3. nu. 26. vnde nec inter istam Dominam & eius quondam sororium debet habere locum.

20 ¶ Tertio accedit: quoniam non est eadem ratio compellendi ad compromissum eos qui defuerunt esse affines, sicut in compellendo eos, quorum adhuc durat affinitas, non enim hoc statutum absolute prouidet circa amputationem litium inter quoscumque, sed inter coniunctos tantum usque ad quartum gradum cognationis

21 ¶ Vnde quia compromissum est quedam compositio & transactio partium, per quam a lite disceditur, vt notatur in l. si societatem. §. arbi

22 trorum. ff. pro soc. ¶ & discedere a lite proprio consensu, est officium pratoris. l. si. ff. famil. ercic. Id autem prestare magis conueniat inter coniunctos, quam inter eos, inter quos non est coniunctio. l. pietatis, ibi. ut necessitudo. C. de suspect. tutor. sequitur quod statutum magis inter coniunctos, quam inter alios uoluit compromissum fieri debere, ergo apparet, quod maior est ratio faciendi compromissum inter eos, inter quos adhuc durat coniunctio, quam inter eos, inter quos est finita, cum inter eos magis debeat uersari officium pietatis, merito in casu nostro debet cessare compromissum, ita per hanc rationem & plures alias in terminis huius statuti inter quondam priuignum & nouercam decidit Alexan. in d. consil. 207. col. 3. uol. 6. & post eum Blanc. loco citato sub uerific. secundum dicit glo.

23 ¶ Quarto moueor ex notat. per Iacob. de Are. ti. Bar. & alios in l. Ticia Scio. §. usuras, ff. de

leg. 2. vbi dicunt, quod si extat statutum, quod uxores bannitorum non possint stare in ciuitate, si quidem mortuus fuerit maritus bannitus, eius uxor bene poterit stare in ciuitate ea ratione: quia cessante causa odii, odium cessare debet, & idem tradit Bal. in l. fin. per illum tex. C. de iniur. & in aliis locis, de quibus per Alexan. qui idem tradit consil. 19. Viso processu causa. col. 2. uol. 2. Blanc. loco citato in 4. fundamentum. ¶ Sic enim & in casu nostro dici potest, quod ex quo mortuo domino Guidone marito huius Domine cessat causa amoris, & eius uinculum soluitur, secundum glo. & doc. in d. l. sed hoc, debet cessare hoc statutum, quod mouetur ad extirpanda iurgia inter coniunctos & sic ad conseruationem amoris inter eos, ut ex eius processu patet, ex qua ratio finalis colligitur, iuxta doct. Bar. Imol. & aliorum in l. si. ff. de hered. institut. quam sequitur Dec. consil. 10. col. 2. Alexan. consilio. 36. colum. 2. uol. 5. cum simil.

24 ¶ Quinto, quando etiam hanc Domina esset de presenti affinis, debet tamen cessare compromissum quod petit: eodemque modo inter dictum ser Ioannem & hunc Dominum Ioannem Baptistam: quoniam tale statutum locum non habet, quando res de qua petitur compromissum esset liquida, prout in statuto de ea committenda consilio sapientis, tradit Bar. in l. ille §. cum in uerbis. ff. de leg. 3. sequitur Ale. consil. 145. col. fin. uol. 5. & in terminis huius statuti Marfil. sing. 467. col. 1. sed isti petunt compromissum super deductis in libello, in quo allegat quoddam asseritum testamentum fuisse factum per dictum dominum Guidonem; & quia dicunt rogatus & sedas Cagnacini deperditas et traditas fructuaris, ideo de tali testamento

26 citant publicam uocem & famam. ¶ Sed claru est & in iure liquidu, quod isto modo per famam non probatur testamentum; nullus enim titulus probatur per famam, ut post Innoc. dicit in terminis Bal. in c. illud. in fin. de presumpi. & sequitur Ias. in l. is potest. col. si. ff. de acqui. heredit. ¶ ab intestato autem uenire non possunt cum dominus Ioannes Baptista sit frater & sic proximior domini Guidonis; Vnde is admittitur, Infit. de legitim. agnator. succes. in princ.

27 ¶ quia sumus in re liquida, non potest esse locus compromisso, hic enim est unus de casibus, in quibus cessat compromissum inter affines, quod statutum precipit secundum Marfil. in d. singulari. 467. ¶ Nec dicatur, imò hanc questionem esse dubiam, cum deducta sit in iudicium, ubi per negationem res sit dubia. l. si. C. qui. ad liber. proclam. non lic. glo. in l. 1. ff. de transactio. Id enim uerum est, quando negatio, & quod dicitur in iudicio, est pbabilis non temeraria, que potest statim reprobari, ut declarat exemplificando Cast. in d. l. 1. nu. 5. sed hic, quod articulus sit dubius modo quo deducitur, potest statim reprobari, & ostendit, quod imò

imò est clarus per decisiones supra allegatas, ergo partis controuersia tanquam temeraria, & non probabilis non reddit illum dubium.

30 ¶ Sexto & ultimo hac parte in terminis tenet Ioan. de Arnon. caut. 39. per d. l. cui eorum. §. affinitatis. ff. de postul. Alex. in l. non tantu. §. 1. in si. ff. de re iud. & latissime Blanc. in d. 3. q. in trac. de compromis. dicens esse commune.

31 ¶ Et tenendo hanc parte ad primu respondeo, presupposito quod hoc statutum sit fauorabile, quod rex. in d. l. si. C. de ver. sig. loquitur de legato relicto familie nulla speciali adiectione super quibusdam certis personis facta, & per uerbum familia multu late prolatu, quod omnes comprehendat etiam seruos, & ibi fit interpretatio de quodam genero & nuru, ne ueniat cum filio aut filia gener ille, aut nuru admittantur, si intelligeretur uerba de genero, aut nuru de presentibus, & esset iniquum, cum filius eus precedat, & sint magis propinqui testatori, ex hoc ergo intelligitur de genero, & nuru quodam sed hic statutum de compromissis strictius loquitur, videlicet de affinibus infra quartu gradum, & qui sint affines tempore celebrandi compromissi in quibus non militat absurdum, intelligendo statutum de affinibus presentibus tantum, imò reatus est sensus, cum ratio ipsius illis tunc conueniat seu saltem magis, quam inter eos, in quibus non durat amplius affinitas, vt supra dixi in tertio & quarto fundamentum.

32 ¶ Ad secundum, dum dicebatur, quod mulier uideatur in matrimonio. dum est in uiduitate. responderi potest, quod non tamen per hoc uenit in dispositione loquente de uxore seu de ea que est in matrimonio: quia debet intelligi de ea, que uere est in matrimonio adhuc durate, non autem que fingitur esse in matrimonio d. l. fin. C. de bon. mater. ita Roma. in l. 1. C. vnde uir & vx. Alex. in d. consil. 207. num. 13. ¶ & statutum loquens in casu uero non debet habere locum in ficto. l. 3. §. hec uerba. & ibi not. Bart. ff. de negoci. gest. quia, vt addit Blanc. in d. trac. de compromissis in 3. parte, soluendo sextum fundamentum, quod est istud secundum, dicit post Alex. consil. 207. vol. 6. quod casus uerus, & fictus in omnibus, & per omnia non est equiparatus a iure, & sic uida in omnibus, & per omnia non est equiparata coniungat, merito casus fictus non uenit sub uero, cum requiratur equiparatio in omnibus vt per eum; Addo quoque, quod Alex. in d. consil. aduertit, Salycetum in d. l. si. C. de verb. signifi. superius in contrarium citatum sub dubio loqui, & non se firmare: quia dictum suum est aperte contra rationem & mentem Bar. & aliorum in d. §. affinitatis, & in aliis locis supra citatis.

33 ¶ Ad tex. uero in d. c. fraternitatis. respōdetur, illud procedere, quod ibi dicitur, quod ad impediendum matrimoniu: eo enim respectu non est dissoluta affinitas, puta inter quondam generum & focerum, secus uero quod ad alia, ita glo. not. in c. 3. §. affinitatis. 3. q. 7. Bal. in d. l. affinitas

in d. §. affinitatis. in fit. de nup. Alex. in d. consil. 207. num. 28. vbi et ad consil. Cast. respondet.

Ad quartum respondetur, quod stante eo, quod ista causa non est compromissibilis, cum simus super re clara, & liquida, cessat obiectu, ne continetur causa diuidatur; ¶ id enim presupponit hoc extremum habile, iuxta. l. qui testamento. cum ibi not. ff. de testament. quod ex parte unius causa debeat compromitti: tunc enim queri potest, an etiam ex parte alterius confortis litis debeat compromitti ratione supradicta, sed cessante hoc extremo habili, debet etiam cessare istud obiectum d. legis. nulli. cum simil.

38 ¶ Secundo dico, quod regula d. l. nulli non procedit, quando actor & reus sunt diuersi fori. c. fin. de iudic. Alex. & Ias. in d. l. nulli. in 2. limit. vbi clarè Cast. col. 2. vers. uel dic, loquitur etiam pendente primo iudicio, idem que tradit Abb. in d. c. fin. & post eum Aretin. consil. 29. colum. fin. vers. Ad idem adduco, & D. meus Riminaldi. consil. 463. nu. 32. sed hanc Domina Zilia esset diuersi fori quod ad arbitrum eligendum inter dominum Ioannem Baptistam & Ser Ioannem; quia non est affinis, & de comprehensis sub statuto, De compromissis, ergo ipse non est cogendus litigare cum ea coram arbitro eligendo inter eum & dictum Ser Ioannem.

39 ¶ Nec dicatur huic limitationi aduersari, quod dictum est supra de pluribus delinquentibus, inter quos est vnus clericus: ibi enim omnes remittuntur ad eundem iudicem, & sic continentia causae non diuiditur, & tamen sunt diuersi fori: Quia, ut bene Maria. aduertit in d. c. 2. & in dicto consilio 12. id non contingit ratione predicta, alias eadem ratione Iudex secularis de omnibus, & sic etiam de clerico deberet cognoscere, sed contingit: ¶ quia Iudex ecclesiasticus est dignior, & maior laico, vnde potentius & dignius trahit ad se minus dignum, que ratio cessat inter duos laicos Iudices, vt sunt ordinarius & arbiter.

40 ¶ Tertio dico, quod illa regula, ne causa continentia diuidatur, procedit, nisi diuisio esset necessaria, vt est casus in l. na. est ff. si cer. pet. vbi si tibi dedi numos alienos mutuo, non ante mihi teneris quam eos consumpseris, ex quo dominium non fuit in te translatum, sed si per partem eos consumpseris, per partem condico & sic fit diuisio, & continentia causae non attenditur; quia diuisio illa est necessaria, ex quo pars tui, & non tota pecunia consumpta fuit, ita limitando d. l. nulli. notauit Celsus in appostil. ad Saly. ibi, quod bene casui nostro applicatur, non n. statutum de compromissis cogit que ad compromissum cum extraneo, vt est hanc Domina respectu Do. Ioannis Baptistae, immo nec cum affine nisi petatur. vt ibi. & aliqua pars petat. Vnde quia diuisio ex hoc est necessaria nolente domino Ioanne Baptista compromittere, merito illa ratio d. l. nulli. locu habere non debet.